REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa de Leis, VOTO
DE APLAUSOS ao Centro Universitário
Fundação Santo André pelos seus 61
anos de existência e pela inestimável
participação no Congresso de Educação
de Santo André, realizado no mês de
março de 2024.

Senhor Presidente

          A Fundação Santo André, um marco na história educacional da região do Grande
ABC, celebra em 2023, 61 anos de compromisso com a excelência na formação de
cidadãos. Nascida em 1962, com a missão de manter a Faculdade de Ciências Econômicas
e Administrativas (FAECO), a Fundação se tornou um farol de conhecimento, impulsionando
o desenvolvimento da região e impactando a vida de milhares de pessoas.

          A história da Fundação é rica em iniciativas inovadoras. A criação da Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras (FAFIL) em 1966, a expansão para o ensino médio com o
Colégio da Fundação Santo André no final da década de 80 e a consolidação do Centro de
Pós-Graduação em 1990, demonstram a constante busca por aprimoramento e a oferta de
oportunidades de aprendizado em diferentes níveis.

          A transformação das faculdades em um Centro Universitário no final da década de 90,
culminando na criação da Faculdade de Engenharia Celso Daniel – FAENG, consolidou a
Fundação como um polo de ensino superior completo, oferecendo uma gama diversificada
de cursos e áreas de conhecimento.

          A Fundação Santo André, em sua trajetória de seis décadas, se destaca por sua
missão inspiradora: produzir, disseminar e aplicar o conhecimento para a formação cidadã,
por meio do ensino, da pesquisa e da extensão, contribuindo para o progresso
socioeconômico local, regional e nacional.

          A busca pela excelência acadêmica e de gestão, pautada em valores como cidadania,
ética, responsabilidade social, inovação, flexibilidade, transparência e compromisso com a
sociedade, a coloca como referência em educação de qualidade.

          Que a Fundação Santo André continue a trilhar seu caminho de sucesso, inspirando e
transformando vidas por muitos anos vindouros.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          Diante  de sua história de pioneirismo, de sua contribuição para a formação de
profissionais e de seu compromisso com o desenvolvimento da região na formação de
gerações de cidadãos conscientes e engajados. REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto
Plenário, na forma regimental, seja aprovado VOTO DE APLAUSOS ao Centro Universitário
Fundação Santo André pelos seus 61 anos de existência e pela inestimável participação no
Congresso de Educação de Santo André, realizado no mês de março de 2024.

 1) Prof. Dr. Rodrigo Cutri - Reitor Centro Universitário Fundação Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de maio de 2024.

Ver. Cicote
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-27T13:26:35-0300

		2024-05-27T13:28:30-0300

		2024-05-27T14:07:54-0300

		2024-05-27T14:21:51-0300

		2024-05-27T15:01:52-0300

		2024-05-27T15:20:33-0300

		2024-05-27T15:29:35-0300

		2024-05-27T15:53:05-0300

		2024-05-27T16:14:46-0300

		2024-05-27T16:25:22-0300

		2024-05-27T16:28:15-0300

		2024-05-27T16:38:40-0300

		2024-05-27T16:51:42-0300

		2024-05-27T17:55:58-0300

		2024-05-27T18:05:20-0300

		2024-05-28T07:51:09-0300

		2024-05-28T08:30:30-0300

		2024-05-28T08:54:32-0300

		2024-05-28T13:58:38-0300